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112年2月15日 

嘉義縣露營場法規及 

設置申請說明 



簡報大綱 
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貳、申請書撰寫說明 

壹、法令說明 

參、常見問題說明 



3 露營場現況 全台露營場_數量及分布 

依據交通部觀光局「露營區查詢專區」資料，全台露營
場共1,785處，近8成位於非都農牧用地、林業用地 

111年7月20日 

• 「非都市土地使用管制規則」
第六條附表一 

• 露營場管理要點 

嘉義縣政府 

• 嘉義縣露營場管理注意事項 

• 成立單一窗口 

• 地區座談會 

 





5 

設施高度不得超過三公尺 

設施高度不得超過三公尺 
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依據行政院農業委員會表示雖未要求應作農業或林業使用，惟相關露營活動
行為仍應朝低度利用、不開挖整地或不變更地形地貌及可恢復農牧及林業使
用之原則。又露營場使用地如為林業用地，除應符土地使用管制規定外，應
維持一定程度林木覆蓋，以維護山林環境與資源。  
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營位設施須按各縣市規範請照 
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申請書撰寫說明 
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可以至嘉義縣文化觀光局下載參考範本 

(嘉義縣文化觀光局官網行政資訊資訊與服務檔案下載) 



申請書架構 申請書撰寫說明 
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一、土地許可申請書 

嘉義 

嘉義縣政府(收件機關：嘉義縣文化觀光局) 

申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-1 申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-2 申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-3 申請書撰寫說明 

22 



二、使用計畫書-4 申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-5 申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-5 申請書撰寫說明 
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26 二、使用計畫書-5 申請書撰寫說明 

滅火器位置 急救設備位置 照明設備位置 

安全圍籬位置 警告標示位置 逃生出口標示位置 
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露營場周圍高度落差達五十公分以上者，應設置堅固之欄杆、纜繩或其他防
護設施，並於危險處所設置警告標示。 



二、使用計畫書-6 申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-7 申請書撰寫說明 
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二、使用計畫書-8 申請書撰寫說明 
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常見問題說明 
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依據「農業用地興建農舍辦法」第9條第2項第3款規定：「申請興建農舍之農業
用地...供農業生產使用部分之農業經營用地應為完整區塊，且其面積不得低於該
農業用地面積90%。」 

農地上有合法農舍，是否可再申請露營場? 
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農民申請經營露營場會有哪些影響? 
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農保被保險人因申請設立露營場而變成
商業負責人，因具農業以外專任職業，
不得繼續參加農保。 

 
農保被保險人有部分土地做露營場，
但仍有土地做農業生產，事農業生產
工作，符合農保審查辦法規定時，得
繼續參加農保。 



 依據「農業發展條例」第12條第1項規定，農業用地變更為非農業使用時，應視其事業性質，繳
交回饋金。農地設置露營設施屬農業用地變更作非農業使用性質，故應依「農業用地變更回饋
金撥繳及分配利用辦法」規定，繳交農業用地變更回饋金。 

 依「森林法」第48條第1項規定，山坡地開發利用應繳交回饋金，故位於該類地區之露營場，應
依據「山坡地開發利用回饋金繳交辦法」核課山坡地開發利用回饋金。 
 

※依據「農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法」辦理 

是否須繳交農地變更回饋金?如何計算? 
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在什麼情況下，可免繳農地變更回饋金? 
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簡報結束 


